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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá možnosťou implementácie nového spôsobu nakladania s biolo-

gickými odpadmi vo vybranej prevádzke spoločnosti Marius Pedersen, a.s. Teoretická časť

na základe odbornej literatúry popisuje legislatívnu úpravu odpadového hospodárstva Slo-

venskej republiky, charakterizuje základné pojmy ako napr. komunálny odpad, biologický

odpad a nakladanie s odpadmi. V tejto časti sú tiež podrobnejšie popísané biologické odpa-

dy ako aj možnosti ich využitia. V praktickej časti je predstavená spoločnosť a zhodnotený

jej stav hospodárenia s odpadmi doposiaľ. Projektová časť obsahuje návrh implementácie

systému Ag Bag. Cieľom práce je implementovať nový spôsob nakladania s biologickými

odpadmi do vybranej spoločnosti. Súčasťou projektu je zhodnotenie ekonomickej náročnos-

ti, prínosov a rizík projektu.

Kľúčové slová: Zákon o odpadoch, odpadového hospodárstvo, biologické odpady, kom-

postovanie, komunálne odpady

ABSTRACT

Diploma work deals with an implementation of a new way of biological waste disposal in

Marius Pedersen, a.s. Based on literature, teoretical part on one hand describes Slovak re-

publics legislative of its waste system and on the other hand is tries to define basic concepts

as communal waste, biological waste and its disposal. Furthermore, part is also dedicated to

biological wastes description as well as alternatives of their usage. Practical part introduces

the company and evaluates the aspects of their waste disposal. Project part includes the new

way concept Ag Bag. The main aim of this work is to implement the new way of biological

waste disposal. The assesment of benefits, economic intensity and definition of risks are also

included in the project.

Keywords: The waste management Act, waste management, biological wastes, composting,

communal wastes
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ÚVOD

Problém obmedzenia vzniku odpadov a celkový spôsob ich bezpečného, výhodného využitia

či úplného odstránenia patria v súčasnosti medzi najväčšie hospodárske a politické problémy

na celom svete.

Pevné, kvapalné, či plynné odpady ovplyvňujú životné prostredie, v ktorom sa človek na-

chádza, už prakticky od počiatku civilizácie. Do nedávnej doby však prírodné rozklady za-

bezpečovali ich prirodzenú likvidáciu. Nevhodné zaobchádzanie z odpadmi sa prejavovalo

najmä v negatívnych dôsledkoch v oblasti hygieny. Navyše väčšina obyvateľstva bola nútená

prísne hospodáriť so všetkými produktmi a to najmä z ekonomických dôvodov. Týmto sa

množstvo odpadov minimalizovalo na najnižšiu možnú mieru.

Riešenie problémov s odpadmi hrá v súčasnosti dôležitú úlohu. Problematiku odpadového

hospodárstva je nutné riešiť komplexne, pretože odpady ponúkajú aj možnosť obnovy vyu-

žiteľných zdrojov a ich použitie ako druhotných surovín.

Efektívne využívanie potenciálnych zdrojov surovín získavaných z odpadov spôsobmi šetr-

nými k životnému prostrediu, je podmienené nie len existenciou vhodnej technológie, ale aj

prepracovanou logistikou zberu, zhromažďovania a dopravy príslušnej komodity odpadu.

Zber odpadu je realizovaný najmä priamym odberom od tvorcu odpadov, t. z. od občana,

organizácie, zberných dvorov, stredísk a spracovateľov.

Trvale udržateľný rozvoj má hlavný cieľ a tým je zachovať možnosť budúcim generáciám

trvale uspokojovať základné životné potreby človeka a súčasne nenarušiť prirodzené funk-

cie ekosystému planéty. Naplnenie tejto myšlienky je v súčasnosti realizované snahou

o prevenciu vzniku odpadov. Je nám však samozrejmosťou, že z dôvodu fyzikálno - che-

mických zákonov nemôžeme zamedziť úplnému zániku odpadov.

Prevencia vzniku odpadov a zvyšovanie podielu recyklácie je závislá od ekonomických limi-

tov a vyžaduje nie len nové ekonomické stimuly, ale hlavne zmenu chovania výrobcov

a spotrebiteľov, ktorí by sa mali vo väčšej miere podieľať na triedení odpadov, pretože prá-

ve triedenie od zdroja – výrobcovia, obchodníci, domácnosti a poskytovatelia služieb je

efektívne.

Diplomovú prácu tvoria dve hlavné časti. Teoretická časť prostredníctvom dostupnej od-

bornej literatúry podáva základné informácie o biologickom odpade a jeho spôsoboch na-
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kladania. Praktická časť vychádza z poznatkov získaných prostredníctvom teoretickej časti.

Úvodom praktickej časti je predstavená spoločnosť Marius Pedersen, a.s. a jej súčasný stav

nakladania s biologickými odpadmi vo vybranej prevádzke Zlatovská cesta – Trenčín. Sú-

časťou projektovej časti bude vypracovanie analýz rizík, nákladov ako aj časovej osi projek-

tu. Realizované analýzy poskytnú dostatočné podklady, ktoré budú slúžiť ako východiská

pre následné odporúčania a tvorbu návrhov projektovej časti. V rámci projektu budú teda

stanovené kroky smerujúce k zlepšeniu súčasného systému nakladania s biologickými od-

padmi v spoločnosti. V práci bude popísaný návrh na nový systém nakladania

s biologickými odpadmi. Hlavným cieľom práce je zostaviť projekt týkajúci sa nového spô-

sobu nakladania s biologickým odpadom, ktorý by mohla spoločnosť Marius Pedersen, a.s.

využiť pre zlepšenie nakladania s biologickými odpadmi na spomínanej prevádzke. Medzi

čiastkové ciele patrí predovšetkým posúdenie vhodnosti zariadenia pre používanie vo vy-

branej prevádzke, analýza podmienok pre implementáciu Ag Bag, prispôsobenie podmienok

a potreba zariadenia v spoločnosti, ako aj návrh postupu implementácie uvedeného spôsobu

hospodárenia s odpadmi. Na základe výsledkov analýz budú následne navrhované opatrenia,

ktoré budú v budúcnosti viesť k možnosti implementácie tohto projektu do spoločnosti.

Východiskom bude fakt, že v spoločnosti doposiaľ takýto spôsob nakladania s odpadmi nie

je. Využívaný je klasický spôsob kompostovania biologických odpadov, ktorý má množstvo

nevýhod, týkajúcich sa najmä negatívnych dopadov na životné prostredie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRÁVNA ÚPRAVA NAKLADANIA S ODPADMI

Slovenská legislatíva v oblasti odpadov sa rýchle mení v závislosti na silnom vplyve Európ-

skej únie (EÚ). Slovenské obce čelia v súčasnosti množstvu výziev v súvislosti s riešením

problematiky odpadového hospodárstva. Tieto výzvy však súčasne predstavujú aj motiváciu

pre rozvoj systému nakladania s odpadmi.

Odpadové hospodárstvo je v súčasnosti pod vplyvom kľúčových dynamických impulzov,

ktoré ho posúvajú na udržateľnú rovinu. Tieto impulzy zahŕňajú predovšetkým opatrenia

a nariadenia na úrovni EÚ ako aj jednotlivých členských štátov.

1.1 Prehľad právnej legislatívy Slovenskej republiky

„Nakladanie s odpadmi v Slovenskej republike upravuje celý rad všeobecne záväzných

právnych predpisov: 5 zákonov, 3 nariadenia vlády Slovenskej republiky (SR) a 10 vyhlá-

šok Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky (MŽP SR). Okrem toho

s oblasťou odpadového hospodárstva súvisia aj viaceré ďalšie predpisy.“ (Plán odpadové-

ho hospodárstva Slovenskej republiky na roky 2011-2015, 2011, s. 14)

Odpadové hospodárstvo Slovenskej republiky (OH SR) je vymedzené najmä Zákonom

č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení

(ďalej Zákon o odpadoch) a Zákonom č. 119/2010 o obaloch a o zmene zákona

č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších

predpisov v platnom znení (ďalej Zákon o obaloch).

Medzi ďalšie dôležité právne predpisy, ktoré upravujú problematiku odpadov patria:

Zákony

• Zákon č. 17/2004 Z. z. o poplatkoch za uloženie odpadov

Nariadenia vlády Slovenskej republiky

• Nariadenie vlády SR č. 220/2005 Z. z., ktorým sa ustanovujú záväzné limity pre roz-

sah zhodnocovania odpadov z obalov a pre rozsah ich recyklácie vo vzťahu


[…]


ných látok. Vody s obsahom ropných látok pochádzajú zväčša z komunikácií, spevnených

parkovacích a odstavných plôch, manipulačných plôch, garáží, autoopravovní, umývacích

rámp a pod.

5.6.2 Systém triedeného zberu odpadov

Niektoré odpady vylučované do prostredia z vybraných technologických procesov alebo

vznikajúce pôsobením určitých spoločensko-ekonomických aktivít môžu byť cenným zdro-

jom druhotných surovín a energií.

Moderný systém integrovaného odpadového hospodárstva využíva jednu zo svojich pod-

statných opôr, ktorým je triedený zber odpadov, lebo iba týmto spôsobom sa môže dosiah-

nuť efektívne zníženie množstva komunálneho odpadu a to až o 40 – 60 % a taktiež jeho

odbremenenie od nebezpečných odpadov.

Skupina Marius Pedersen vytvára a prevádzkuje pre svojich zákazníkov zo samosprávnej

a komerčnej sféry systémy pre využitie druhotných surovín obsiahnutých v odpadoch. Re-
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akciou na zmenu legislatívnych, ekonomických podmienok v oblasti nakladania s odpadmi

a rozvoj environmentálneho povedomia boli rozsiahle investície skupiny Marius Pedersen

na Slovensku do triediacich závodov, kompostovacích zariadení, techniky zberu a prepravy

vytriedeného skla, plastov, papiera, kovov, textilu a iných využiteľných frakcií a nebezpeč-

ných odpadov.

Obr. 14 Systém triedeného zberu odpadov [Interné zdroje spoločnosti]

5.6.3 Projekt optimálneho systému zberu a triedenia odpadu

Spoločnosť MP, a.s. disponuje znalosťami a mnohoročnými skúsenosťami so zavádzaním

a prevádzkovaním systémov triedeného zberu. Odborníci spoločnosti navrhujú na základe

najmodernejších logistických metód optimálny systém zberu a triedenia odpadu pre potreby

konkrétnych miest, obcí a podnikov.

Projekty obsahujú nasledujúce základné činnosti:

1. odporučenie najvhodnejšej štruktúry zložiek, ktoré by mali byť vytriedené z odpadov

2. výber najvhodnejšej varianty využitia vytriedených druhotných surovín

3. návrh optimálnej technológie triedenia

4. návrh osvetových a výchovných programov pre občanov a pre zamestnancov firiem

5. cenové kalkulácie
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5.7 Rozmiestnenie prevádzok v Slovenskej republike

Spoločnosť Marius Pedersen, a.s. má viacero stredísk a dcérskych spoločností, ktoré vyvíja-

jú svoju činnosť na území Slovenska. Základnú organizačnú štruktúru a členenie prevádzok

odzrkadľuje diagram v PRÍLOHE PIII.

MP, a.s. vykonáva činnosť v oblasti poskytovania služieb pri nakladaní s odpadmi v regió-

noch Slovenska zobrazených v PRÍLOHE PIV. V týchto regiónoch aktívne vykonáva pre-

pravu a zneškodňovanie komunálneho odpadu, priemyselných a nebezpečných odpadov

v úzkej spolupráci s viac ako 250 mestami a obcami, pričom zabezpečuje tieto služby

pre takmer 1 000 000 obyvateľov a približne 4 000 podnikateľských subjektov.

Skupina Marius Pedersen prevádzkuje dvanásť skládok odpadov. Uvedené skládky odpa-

dov sú vlastnené a prevádzkované samostatnými spoločnosťami, pričom akcionárov pred-

stavujú jednotlivé mestá a MP, a.s. Všetky skládky sú určené pre nie nebezpečný odpad

a skládky v Livinských Opatovciach a Novom Tekove a Žakovciach slúžia aj na zneškod-

ňovanie nebezpečného odpadu.

Ďalšou oblasťou nakladania s odpadmi na Slovensku, kde sa skupina presadila v náročnom

konkurenčnom prostredí je preprava zneškodňovanie odpadov z priemyselných podnikov

a obchodných reťazcov. Medzi obchodných partnerov patria spoločnosti, ktoré predstavujú

elitu podnikateľských subjektov, ktorí sa nekompromisne podieľajú na náročnom prístupe

k tvorbe a ochrane životného prostredia.

Skutočnosť, že tieto podnikateľské subjekty vybrali z pomedzi mnohých firiem za dodáva-

teľa služieb práve niektorú zo spoločností patriacich do skupiny Marius Pedersen na Slo-

vensku je považovaná za uznanie profesionálnych kvalít a korektnosti spoločnosti. Medzi

tieto elitné podnikateľské subjekty patria napríklad PSA Peugeot Trnava; GETRAG FORD

Transmissions; Leoni Autokabel Slowakia spol. s r.o.; Halla Climate Control Slovakia s.r.o.;

Hella Slovakia; Slovenské elektrárne Mochovce; závod Vodné elektrárne; Hansol LCD in-

dustrial park Voderady; Coca Cola Beverages Slovakia s.r.o.; DHL Logistics, spol. s r.o.;

Mc Donald´s s.r.o.; TESCO STORES SR a.s.; Billa, s.r.o.; Kaufland Slovenská republika

v.o.s. a mnohé ďalšie.
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5.8 Prevádzka Zlatovská cesta - Trenčín

Sídlo prevádzky MP, a.s. : Zlatovská cesta 2200, 911 05 Trenčín (TN)

Prevádzkovateľ: Marius Pedersen, a.s.

Začatie prevádzky: január 2001

Kapacita kompostárne: 3500 ton

Plocha pozemku kompostárne: 90 m x 60 m = 5400 m2

Plocha spevnenej (vybetónovanej) plochy kompostárne: 60 m x 30 m = 1800 m2

Životnosť objektu: 40 rokov

Obr. 15 Objekt kompostárne Trenčín [Interné zdroje spoločnosti]
