UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Zemanovičová Monika

Oponent DP:
Ing. Jakeš Juraj

Ak. rok:
2012

Téma DP:

Projekt implementace nového způsobu hospodaření s organickými odpady ve společnosti MP, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>59</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Práca je spracovaná dostatočne kvalitne, primerane obsiahlo s dosiahnutím stanovených cieľov; bez formálnych a obsahových nedostatkov. Téma kompostovania, zberu a spracovania bioodpadu je v dnešnej dobe vysoko aktuálna najmä vo vzťahu k povinnosti obcí zavádzať separovaný zber biologicky rozložiteľných odpadov.

### **Otázky k obhajobě:**

Sú v praxi nejaké zrealizované projekty s danou metódou na Slovensku?
Ako je možné ďalej naložiť s použitými Ag Bagmi, ktoré zostanú z danej činnosti?
Stretli ste sa pri tvorbe Vašej práce s pojmom „energokompost“? Ak áno, vysvetlite!
Aké sú aktuálne subjektívne a objektívne obmedzenia možnosti odbytu hotového kompostu z priemysel. kompostárne v rámci SR?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňa kritéria pro obhajobu DP (minimálne jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27.04.2012

**Marius Pedersen, a.s.**
Súvoz 1, areál TRENS a.s.
912 50 Trenčín
IČO: 34115901, IČ DPH: SK 2020380148
- 23 -

.....
podpis oponenta DP